
52 
 

Ży
ci

e 
W

et
er

yn
a

ry
jn

e 
• g

ru
d

zi
e

ń
 2

0
25

Diagnostyka i terapia 
 

R
o śli ny, ich po szcze gól ne czę -
ści, a tak że róż no rod ne pre pa -
ra ty na ba zie ich tka nek, by ły 
wy ko rzy sty wa ne od ty siąc le ci 
w me dy cy nie. Na przy kład 

sta ro żyt ni Egip cja nie wy ko rzy sty wa li 
w tym ce lu olej z rącz ni ka, wro tycz, ba -
zy lię i mię tę (1). Po dob nie po stę po wa no 
w póź niej szych epo kach we wszyst kich 
ob sza rach za miesz ki wa nych przez czło -
wie ka (1, 2). Na ogół po dob ne ro śli ny 
i pre pa ra ty z nich przy go to wy wa ne sto -
so wa no za rów no u lu dzi, jak i u zwie rząt 
(1). Obec nie sub stan cje po cho dze nia ro -

ślin ne go lub ich syn te tycz ne ana lo gi sto -
so wa ne są w ko mer cyj nych pre pa ra tach 
(1). Kon tro wer sje do ty czą ce sto so wa nia 
te go ty pu środ ków do ty czą ich sła bej sku -
tecz no ści. Jest to pew ne nie po ro zu mie nie 
wy ni ka ją ce z za sa dy dzia ła nia. Ideą prze -
wod nią re pe len tów jest od stra sza nie, a nie 
li kwi do wa nie pa so ży tów, po za tym 
oprócz środ ków fi zycz nych, ta kich jak 
po kry cie okre ślo nej po wierzch ni cia ła 
pre pa ra tem, nie ma me tod za pew nia ją -
cych po wsta nie szczel ne go „pan ce rza” 
unie moż li wia ją ce go po ja wie nie się pa so -
ży tów lub owa dów krwio pij nych. Re pe -

lent nie za bi ja też sta wo no gów, a je dy nie 
znie chę ca do ata ku (1, 2, 3). Jest więc 
środ kiem wspar cia wła ści wej pro fi lak ty -
ki, spraw dza się też w przy pad ku me szek 
lub ko ma rów, a więc owa dów, dla któ rych 
bój czy pre pa rat za wie ra ją cy np. fi pro nil, 
nie sta no wił by prze szko dy w zna cze niu, 
że nie za po biegł by po gry zie niu przez sta -
wo no gi. Re pe len ty nie utrzy mu ją się 
na ogół dłu go na cie le pod da ne go za bie -
go wi krę gow ca, ale za to są sto sun ko wo 
bez piecz ne i moż na je sto so wać czę sto np. 
przed wy pra wą do la su. Są też bez piecz -
ne dla owa dów za py la ją cych, co w kon -
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tek ście zja wi ska wy mie ra nia pszczół ma 
spo re zna cze nie (1, 2). 

Na tu ral ne sub stan cje o dzia ła niu re pe -
len cyj nym są wy twa rza ne przez ro śli ny 
ce lem od stra sze nia że ru ją cych na nich 
owa dów. Róż ne ga tun ki ro ślin wy two rzy -
ły roz ma ite stra te gie i uży wa ją w tym ce -
lu róż no rod nych sub stan cji, tym nie mniej 
ce chą wspól ną wie lu z nich jest sto sun -
ko wo sil ny za pach. Nie ste ty, nie za wsze 
jest on przy jem ny dla zwie rząt, choć 
w wie lu przy pad kach lu dzie oce nia ją go 
ina czej. Czę sto jest po żą da ną skła do wą 
per fum. Je śli cho dzi o sam cha rak ter tych 
sub stan cji, są to na ogół olej ki ete rycz ne. 
Są to na tu ral ne, lot ne i in ten syw nie pach -
ną ce mie sza ni ny związ ków che micz nych, 
któ re są pro du ko wa ne przez ro śli ny. Są 
one wtór ny mi me ta bo li ta mi ro ślin i mo -
gą być po zy ski wa ne z róż nych ich czę ści, 
ta kich jak kwia ty, li ście, ło dy gi, ko rze nie, 
na sio na lub ko ra. W za leż no ści od czę ści 
ro śli ny, z któ rej są po zy ski wa ne, olej ki ete -
rycz ne róż nią się skła dem che micz nym, 
a tym sa mym wła ści wo ścia mi i za pa -
chem. Olej ki ete rycz ne są skom pli ko wa -
ny mi mie sza ni na mi wie lu związ ków che -
micz nych. Ich skład che micz ny de cy du je 
o ich wła ści wo ściach i jest uni kal ny dla 
każ de go ro dza ju olej ku (2, 3, 4). Głów ne 
gru py związ ków che micz nych wcho dzą -
cych w skład olej ków to związ ki ter pe no -
we, do któ rych za li cza się mo no ter pe ny. 
Są to wę glo wo do ry ter pe no we i ich po -
chod ne, ta kie jak al ko ho le, al de hy dy czy 
ke to ny. Przy kła dy to li mo nen, men tol, cy -
tral i tu jon. In nym przy kła dem są se skwi -

ter pe ny. Wy ka zu ją one bar dziej zło żo ną 
struk tu rę niż mo no ter pe ny. Przy kła dy to 
α-bi sa bo lol i cha ma zu len. Ko lej nym 
istot nym skład ni kiem są po chod ne fe ny -
lo pro pa nu. Za li cza ne do nich są związ ki 
ta kie jak ane tol (obec ny np. w olej ku any -
żo wym) i ty mol. W skła dzie olej ków 
moż na zna leźć tak że al ko ho le, al de hy dy, 
es try, ke to ny, fe no le oraz lot ne związ ki za -
wie ra ją ce siar kę i azot (1, 3, 4). Olej ki ete -
rycz ne, w prze ci wień stwie do ole jów tłu -
stych, nie po zo sta wia ją na skó rze 
i pa pie rze tłu stych plam. Są sub stan cja -
mi lot ny mi, dla te go sto sun ko wo szyb ko 
wy pa ro wu ją, zwłasz cza w cie płej tem pe -
ra tu rze (4). 

Je śli cho dzi o naj czę ściej wy ko rzy sty -
wa ne do pro duk cji wspo mnia nych olej -
ków ga tun ki, to moż na wy mie nić: la wen -
dę wą sko list ną (La van du la an gu sti fo lia), 
mię tę pie przo wą (Men tha pi pe ri ta), ba -
zy lię (Oci mum ba si li cum), ty mia nek (Thy -
mus vul ga ris), roz ma ryn le kar ski (Ro sma -
ri nus of f i ci na lis), cy tro ne lę (tra wę 
cy try no wą), eu ka lip tus cy try no wy (Eu -
ca lyp tus ci trio do ra), pe lar go nię (Ge ra -
nium), wro tycz po spo li ty (Ta na ce tum 
vul ga re), ko ci mięt kę (Ne pe ta), czo snek 
(Al lium sa ti vum) i ak sa mit kę (Ta ge tes) 
(1, 3, 4). Oczy wi ście te go ro dza ju ro ślin 
jest znacz nie wię cej. Po ni żej zo sta nie 
przed sta wio ny krót ki opis dzia ła nia wy -
mie nio nych ro ślin. 

 

La wen da wą sko list na  

Dzia ła nie od stra sza ją ce la wen dy wy ni ka 
z obec no ści w jej olej ku ete rycz nym 
związ ków che micz nych, głów nie li na lo -
lu i octa nu li na li lu. Sub stan cje te ma sku -
ją za pa chy atrak cyj ne dla owa dów 
i klesz czy (ta kie jak dwu tle nek wę gla wy -
dy cha ny przez lu dzi) i bez po śred nio 
znie chę ca ją je swo ją in ten syw ną wo nią. 
La wen da wą sko list na jest naj bar dziej 
sku tecz na w od stra sza niu w po rów na niu  
z in ny mi od mia na mi, po nie waż za wie ra  
naj wyż sze stę że nie skład ni ków ak tyw -
nych (4). 

Ty mia nek 

Jest sku tecz nym na tu ral nym re pe len tem, 
od stra sza ją cym wie le in sek tów, w tym ko -
ma ry, mu chy, mesz ki, a na wet klesz cze. 
Je go wła ści wo ści od stra sza ją ce wy ni ka ją 
z za war to ści sil nie aro ma tycz nych olej -
ków ete rycz nych, przede wszyst kim ty -
mo lu i kar wa kro lu, któ rych in ten syw ny 
za pach jest nie przy jem ny dla owa dów (4). 
 

Mię ta pie przo wa 

Wy ka zu je sil ne dzia ła nie re pe len cyj ne  
dzię ki swo je mu in ten syw ne mu, orzeź -
wia ją ce mu za pa cho wi, za któ ry od po -
wia da głów nie wy so ka za war tość men -
to lu w olej ku ete rycz nym. Za pach ten 
dez orien tu je owa dy, za kłó ca ich zdol -
ność na wi ga cji i lo ka li zo wa nia źró deł 
po ży wie nia, sku tecz nie je od stra sza jąc. 
Jak wspo mnia no, głów nym skład ni kiem 
ak tyw nym jest men tol (sta no wią cy  
oko ło 45 % olej ku mię to we go), a tak że 
men ton i 1,8-cy ne ol. Te lot ne związ ki 
che micz ne dzia ła ją na re cep to ry wę cho -
we owa dów, spra wia jąc, że za pach mię ty 
jest dla nich nie przy jem ny lub wręcz 
draż nią cy. Ba da nia na uko we po twier dza -
ją, że ole jek mię to wy ma du żą sku tecz -
ność w od stra sza niu, a na wet za bi ja niu 
larw nie któ rych ga tun ków ko ma rów 
(1, 4). 

Selected repellents  
of natural origin 
 
Exoparasite prevention, alongside 
vaccinations, is one of the main 
preventive measures for companion 
animals. It is recommended to 
protect animals against fleas, 
scabies, and ticks, noting their 
crucial importance as vectors  
for infectious and invasive 
pathogens. Application of repellents, 
primarily of primary origin, can be 
done with a prescribed word,  
often without an actuator for lethal 
action. This is a consequence  
of the incorporation of waste 
products into the animal's body,  
as well as ecosystem components 
(pollinators). The article describes 
the effects of selected repellents  
of primary origin, and the authors 
also present their own results  
in this regard. 
 
Keywords: repellents, essential oils.
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Diagnostyka i terapia 
 

Cy tro ne la 

Zna na sze rzej ja ko tra wa cy try no wa, jest 
jed nym z naj bar dziej zna nych i po -
wszech nie sto so wa nych na tu ral nych re -
pe len tów prze ciw ko owa dom. Jej dzia ła -
nie od stra sza ją ce wy ni ka z in ten syw ne go, 
cy tru so we go za pa chu, któ ry ma sku je sy -
gna ły che micz ne (ta kie jak dwu tle nek 
wę gla) wy ko rzy sty wa ne przez owa dy 
i klesz cze do lo ka li zo wa nia ży wi cie li. 
Ole jek cy tro ne lo wy nie za bi ja owa dów, 
lecz sku tecz nie je od stra sza. Głów ny mi 
skład ni ka mi ak tyw ny mi olej ku, od po wia -
da ją cy mi za je go wła ści wo ści re pe len cyj -
ne, są cy tro ne lol i ge ra niol. Dzia ła ją one 
po przez ma sko wa nie za pa chów. Owa dy, 
zwłasz cza ko ma ry, ma ją trud no ści ze zlo -
ka li zo wa niem ce lu, któ rym mo gły by się 
po ży wić, po nie waż in ten syw ny za pach 
cy tro ne li za kłó ca ich re cep to ry wę cho we. 
Istot ne są też draż nią ce wła ści wo ści 
wspo mnia nych sub stan cji. Związ ki che -
micz ne za war te w olej ku cy tro ne lo wym 
dzia ła ją draż nią co na układ ner wo wy 
owa dów, znie chę ca jąc je do prze by wa nia 
w po bli żu źró dła za pa chu (4). 
 

Pe lar go nia  

Wy ka zu je dzia ła nie re pe len cyj ne dzię ki 
olej kom ete rycz nym, któ re wy dzie la ją li -
ście nie któ rych jej od mian, w szcze gól -
no ści pe lar go nie pach ną ce (np. Pe lar go -
nium gra ve olens). Ich za pach, czę sto 
o nu cie cy tru so wej lub ró ża nej, jest nie -
przy jem ny dla wie lu owa dów. Dzia ła nie 
od stra sza ją ce wy ni ka z za war to ści związ -
ków che micz nych, ta kich jak ge ra niol 

i cy tro nel lol, któ re na tu ral nie wy stę pu ją 
w olej ku ge ra nio wym po zy ski wa nym 
z tych ro ślin. Związ ki te draż nią sys tem 
wę cho wy owa dów i ma sku ją za pa chy, 
któ ry mi owa dy kie ru ją się w po szu ki wa -
niu po ży wie nia lub ży wi cie la (4). 
 

Roz ma ryn le kar ski 

Po sia da sil ne dzia ła nie re pe len cyj ne, któ -
re za wdzię cza swo je mu in ten syw ne mu, 
so sno wo -cy try no we mu za pa cho wi. Aro -
mat ten jest nie przy jem ny dla wie lu owa -
dów, co sku tecz nie znie chę ca je do prze -
by wa nia w po bli żu ro śli ny. Dzia ła nie 
od stra sza ją ce roz ma ry nu wy ni ka z wy so -
kiej za war to ści olej ków ete rycz nych, 
w któ rych skład wcho dzą ta kie związ ki,  
jak 1,8-cy ne ol czy li zwią zek o sil nym, 
kam fo ro wym za pa chu, draż nią cy dla 
owa dów, sa ma kam fo ra, któ ra ma cha rak -
te ry stycz ny, prze ni kli wy za pach oraz pi -
nen – wę glo wo dór ter pe no wy o za pa chu 
ży wicz nym, cha rak te ry stycz ny m.in. dla 
drzew igla stych. Te lot ne sub stan cje, 
uwal nia ne z li ści, ma sku ją za pa chy przy -
cią ga ją ce szkod ni ki i za kłó ca ją ich sys tem 
na wi ga cji wę cho wej (2, 4). 
 
 

Ba zy lia  

Jest po pu lar ną ro śli ną o dzia ła niu re pe -
len cyj nym, ce nio ną za rów no w kuch ni,  
jak i ja ko na tu ral ny śro dek do od stra -
sza nia owa dów. Jej sku tecz ność wy ni ka 
z in ten syw ne go, cha rak te ry stycz ne go 
za pa chu, któ ry za wdzię cza olej kom ete -
rycz nym. Dzia ła nie od stra sza ją ce ba zy -

lii opie ra się głów nie na za war to ści olej -
ków ete rycz nych, w tym związ ków ta -
kich jak eu ge nol (za war ty tak że m.in. 
w goź dzi kach), któ ry ma sil ne wła ści -
wo ści owa do bój cze i od stra sza ją ce. In -
nym związ kiem obec nym w ba zy lii jest 
li na lol. Zwią zek wy stę pu je w wie lu ro -
śli nach (np. la wen dzie) i sku tecz nie od -
stra sza owa dy. Po dob ne dzia ła nie wy ka -
zu je cy ne ol tak że obec ny w opi sy wa nej 
ro śli nie. Ge ne ral nie sub stan cje te, uwal -
nia ne do po wie trza, ma sku ją in ne za pa -
chy atrak cyj ne dla owa dów i bez po śred -
nio draż nią ich re cep to ry wę cho we, 
znie chę ca jąc do prze by wa nia w po bli żu 
ro śli ny (1, 4). 
 

Ko ci mięt ka  

Jest ro śli ną o sil nym i po twier dzo nym na -
uko wo dzia ła niu re pe len cyj nym. Jej zdol -
ność do od stra sza nia owa dów wy ni ka 
z za war to ści spe cy ficz ne go olej ku ete -
rycz ne go. Głów nym skład ni kiem ak tyw -
nym w olej ku ete rycz nym ko ci mięt ki jest 
ne pe ta lak ton. Zwią zek ten dzia ła na owa -
dy draż nią co i dez orien tu ją co. Ba da nia 
na uko we wy ka za ły, że ne pe ta lak ton jest 
dzie się cio krot nie sil niej szym re pe len tem 
niż po wszech nie sto so wa ny śro dek syn -
te tycz ny DEET (N, N -Die ty lo -m -to lu -
amid), choć je go dzia ła nie jest za zwy czaj 
krót sze. Ne pe ta lak ton od dzia łu je na re -
cep to ry wę cho we owa dów, sku tecz nie 
znie chę ca jąc je do lą do wa nia na po -
wierzch niach po kry tych sub stan cją lub 
prze by wa nia w po bli żu ro śli ny (1, 4).  
 

Eu ka lip tus cy try no wy 
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Jest jed nym z naj sku tecz niej szych na tu -
ral nych re pe len tów prze ciw ko owa dom, 
a je go ole jek ete rycz ny jest po wszech nie 
sto so wa ny ja ko al ter na ty wa dla syn te -
tycz nych środ ków. Dzia ła nie od stra sza -
ją ce eu ka lip tu sa cy try no we go wy ni ka 
z obec no ści związ ku o na zwie p -men ta -
no -3,8-diol (PMD), któ ry jest na tu ral -
nym skład ni kiem olej ku lub pro duk tem 
je go ra fi na cji. PMD dzia ła na kil ka  
spo so bów. Za kłó ca zdol ność owa dów 
do wy kry wa nia dwu tlen ku wę gla i in -
nych za pa chów wy dzie la nych przez lu -
dzi, co utrud nia im zlo ka li zo wa nie  
ży wi cie la. Zaś in ten syw ny, cy tru so wo -
-eu ka lip tu so wy za pach jest nie przy jem -
ny dla więk szo ści owa dów. Sku tecz ność 
PMD jest na ty le wy so ka, że Ame ry kań -
skie Cen trum Kon tro li i Za po bie ga nia 
Cho rób (CDC) za le ca pro duk ty za wie -
ra ją ce ole jek z eu ka lip tu sa cy try no we go 
(PMD) ja ko sku tecz ny śro dek od stra sza -
ją cy ko ma ry i klesz cze (4, 5). 
 

Wro tycz po spo li ty 

Jest ro śli ną o bar dzo sil nym dzia ła niu re -
pe len cyj nym. Je go in ten syw ny, gorz ki za -
pach sku tecz nie od stra sza sze ro ką ga mę 
owa dów i szkod ni ków. Wła ści wo ści od -
stra sza ją ce wro tycz za wdzię cza olej ko wi 
ete rycz ne mu, któ ry jest bo ga ty w związ -
ki che micz ne ta kie jak tu jon, kam fo ra 
i be ta -pi nen. Tu jon to głów ny skład nik 
ak tyw ny o sil nym dzia ła niu, któ ry jest 
tok sycz ny dla owa dów i dzia ła na ich sys -
tem ner wo wy. W po łą cze niu wspo mnia -
ne sub stan cje spra wia ją, że wro tycz jest 
jed nym z naj sku tecz niej szych, na tu ral -
nych środ ków owa do bój czych i od stra -
sza ją cych. Na le ży jed nak pa mię tać, że ze 
wzglę du na za war tość tu jo nu, ro śli na ta 
jest tok sycz na rów nież dla lu dzi i zwie -
rząt do mo wych w przy pad ku spo ży cia, 
dla te go na le ży za cho wać ostroż ność 
(2, 4). 
 

Jak wi dać, głów nym me cha ni zmem 
dzia ła nia ro ślin nych re pe len tów jest ich 
in ten syw ny, prze ni kli wy za pach. Nie licz -
ne wy ka zu ją też dzia ła nie bój cze w sto -

sun ku do sta wo no gów. Z wy jąt kiem  
tu jo nu są to sub stan cje sto sun ko wo bez -
piecz ne, ale ich sto so wa nie mo że być nie -
przy jem ne dla zwie rząt ob da rzo nych sil -
nym wę chem (5, 6).  

W Ka te drze Epi zo otio lo gii i Kli ni ce 
Cho rób Za kaź nych UP w Lu bli nie prze -
pro wa dzo no se rię do świad czeń, pró bu jąc 
uzy skać re pe lent o sto sun ko wo neu tral -
nym za pa chu. W ra mach prac ba daw -
czych pra cow ni cy Ka te dry zre ali zo wa li 
ba da nia do ty czą ce sku tecz no ści róż nych 
wy cią gów i ma ce ra tów ro ślin nych. Osta -
tecz nie wy bra no mie szan kę ziół (wro tycz, 
ty mia nek, ore ga no, la wen da, mię ta), któ -
re by ły pod da wa ne pro ce so wi eks trak cji. 
Pra ce re ali zo wa ne w Ka te drze we współ -
pra cy z fir mą Bio li ve In no va tion Sp. z o.o. 
obej mo wa ły oce nę wpły wu re pe len cyj ne -
go ba da nych sub stan cji na mu chy, ko ma -
ry, musz ki owo ców ki oraz mo le spo żyw -
cze. By ło to moż li we dzię ki stwo rzo nej 
w ra mach au tor skie go po my słu ko mo rze 
z dwie ma wza jem nie po łą czo ny mi prze -
strze nia mi, co umoż li wi ło ob ser wa cję 
gro ma dze nia się owa dów la ta ją cych 
w okre ślo nym miej scu, a mia ło to zwią -
zek z za sto so wa niem sub stan cji o cha rak -
te rze re pe len cyj nym. W przy pad ku klesz -
czy roz wią za niem uży tym w ba da niach 
by ła rów nież ko mo ra, tym ra zem mniej -
sza, jed no ko mo ro wa i po dzie lo na 
na zwięk sza ją ce się kon cen trycz ne, wska -
zu ją ce, jak da le ko od źró dła ba da nej sub -
stan cji mi gru ją ob ję te ba da niem klesz cze. 
Tu jon – po ten cjal nie szko dli wy skład nik 
obec ny w zie lu wro ty cza, mo że być nie -
bez piecz ny w przy pad ku nad mier ne go 
spo ży cia. Ba da cze do kład nie spraw dzi li 
za war tość tu jo nu przy uży ciu apa ra tu ry 
MALDI-TOF. Fi nal nie je go za war tość 

oka za ła się bez piecz na i nie prze kra cza -
ją ca norm eu ro pej skich. Sam pre pa rat nie 
po sia dał sil ne go za pa chu, co jest waż ne 
w kon tek ście uży cia u zwie rząt o wraż li -
wym zmy śle po wo nie nia (6). 

 

Pod su mo wa nie 
 

Re asu mu jąc, re pe len ty po cho dze nia ro -
ślin ne go nie są al ter na ty wą dla środ ków 
o dzia ła niu le tal nym w sto sun ku do klesz -
czy czy in nych sta wo no gów krwio pij nych 
i nie po win ny być z ni mi po rów ny wa ne. 
To tak że waż na wia do mość dla osób wie -
rzą cych w na tu ral ne me to dy le cze nia, 
któ rzy pró bu ją w po dob ny spo sób le czyć 
swo je zwie rzę ta lub wpły wać na sto so wa -
ne w tym za kre sie me to dy. Tym nie mniej 
war to pa mię tać, że jest to do dat ko we, nie -
szko dli we za bez pie cze nie, któ re moż -
na sto so wać do raź nie w mia rę po trzeb. ● 
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